Spinea regalem tibi cingit adorea frontem.

Torques ergo, ut unde digressus sum, eo revertar, solenne Regum apud Persas insigne, quod miror à diligentissimo Brissonio in opere de Regno Persico prætermisum esse. Iosephus lib. xi. cap. 6, de Mardocheo, qui sub Artaxerxe vixit : *Ενδύεται πρὸς πορφύραν, ἣν ὁ βασιλεὺς αἰεὶ φορᾶν διατέλει, καὶ περιτίθει τὸ περιεχόμενον.* induitur purpura, qua rex perpetuo solet uti, torques quoque collo ejus circumdatur, nempe quali rex solebat uti, quod ex præcedentibus repetendum est. Author versionis veteris libelli de vita Esther, pro torque scribit coronam, quod notandum.

dum. Ita enim cap. 6. in consilio Harimanis, qui honorem eum, inscius tamen, Mardocheo conciliabat: *debet indui vestibus regis, & accipere regium diadema super caput suum.* Et post cap. 8, de Mardocheo: *fulgebat vestibus regis, coronam auream portans in capite.* Puto hoc ortum ex generaliori vocis Hebraicæ (nam Græci prorsus omiserunt) significatione: prave tamen redditum ab Interpretibus, cum non coronas dare bene meritis, sed torques consueverint Persæ. Sane coronæ vocabulum in hoc loco etiam Castilio servavit, & *coronare* de torquibus reperitur apud classicos auctores. Nævius.

Collum marmoreum torquis gemmata coronat.

Vnde quis & ibi torquem significare existimet Porro torques etiam Cæsarium gestamen fuit apud Romanos. Observamus ex antiquis eorum nummis apud Stradam, & nominatim Firmi Cæsaris, Maximiani, Iustiniani, Constantini, & aliorum. Curopalates quoque inter instrumenta ornatus Imperatorii commemorat. Quanquam ab initio non usurparint. unde & in Heligabalo Herodianus reprehendit, cap. 5. quod spreto Romano aut Græco habitu incedere sit solitus *ἡ δειραίοις τε καὶ ψευδαίοις χρυσῷ δρυθ*, torquibus & armillis redimitus. Nisi forte non tam torques, quam monilia intelligat, quomodo & Politianus reddit. Sane monilia magis ad fœminas pertinebant; reprehenditur autem hic ornatus in eo, ut muliebris. Ita namque idem paulo post: Indignabantur cernentes *ἡ δειραίοις ἢ χρυσίοις ἐδῆσι τε ἀπαλαίσι ἀνδρῶν χρυσῷ δρυθ*, monilibus molliissimoque vestitu haudquaquam viriliter ornatum. Quicquid sit, ne torques quidem primis temporibus usurpasse certum: cum earum plane nullam nec Poetæ, nec Historici in eis faciant mentionem. Illud invenimus, quod cum coronandi aliquando essent, nec ad manus haberetur diadema aliud, per festinationem in aliquibus adhibitæ sint torques. Ammianus Marcellinus lib. x x. *Maurus nomine quidam, postea Comes, tunc hastatus abstractum sibi torquem, quo ut draconarius utebatur, capiti Iuliani imposuit.* Alius Marcellinus Comes in Chronico, & ex eo Iornandes de Succes. Reg. in Iust. *Hypatium torque aureo redimitum pro diademate, locaque Imperatoris jam capientem interfecit.* Ammianus iterum l. x x i x. *Tigavias venire iusserat cum Tribunis; è quibus unus torquem pro diademate capiti imposuit Firmi.* Sidonius Apollinaris Carm. v i i. v e r. 574.

*Aggere composito statuunt, ac torque coronant
Castrensi mæstum, donantque insignia regni.*

Intelligas ex his locis, per tumultum tantum, & in castris hoc fuisse receptum. Alias nullus in Imperatoribus torquium usus, vel inter insignia eorum locus. De Iustino primum omnium memorat Corippus lib. 11.

*Armati manibus sacrati circulus auri
Impositus collo, imperium sublime dicavit,
Quod faciens ter, ter dextram cum munere tendens
Augusti, Iustine, locum tibi consero dixit.*

Ante hunc Iustinum nihil istiusmodi de torque lectum est, vel circulo, ut Corippus vocat. Cum quo consentio, & circulos potius, quam torques proprie sic dictos ad hanc rem usupasse puto. Nam cum lati sint, & solidi, utriusque rei vicem obire potuerunt, & torquis in collo, & diadematis in capite, cum præsertim diademata quoque apud veteres solida fuerint & lata, ut in Commentario de Veteri Upsalia prolixè ostendimus. Apud Gallos quoque Regum fuisse gestamen non dubito, cum se vulgo sic ornaverint. Et exhibetur eorum alicujus effigies à Lazio cum torque; libro de Migr. Gent. Propertius expresse de Viridomato, Rege duceque Gallorum

Torquis ab incisa decidit unca gula.

Non aliud obtinuit apud Germanos Britannosque. De Britannis Dio lib. LXII. ubi de Bunduica regia stirpe orta, plebemque concitante adversus Romanos: *ἡγὴ σπῆντὸν μέγαν χρυσοῦν ἑφόρῃ*. ferebat & magnum torque aureum. De Suecis & Danis ex Olao colligitur & Saxone, verba alio loco adferemus. Et hi quidem primi, qui torques usurparunt. Ab his concessi sunt & aliis: ut primum apud Aegyptios Iudicibus, quorum insigne torque cum bulla, cujus nomen erat veritas, Diodorum memorare supra vidimus. Et innuit Tertullianus lib. de Idol. cap. 18, quando ait: *Purpura illa, & aurum, cervicis ornamentum, eodem modo apud Aegyptios & Babilonios insignia erant dignitatis, quo modo nunc prætexta, vel trabea, vel palmata, & coronæ aureæ.* Habuerunt & Medorum iudices. Curopalates in Off. Const. p. m. 106. *Ad collum autem iudicum pendebant de lineis duo*
quædam

quædam dicti pilatica, ea sunt opus è margaritis cum fimbria in longi-
tudinem minus spatiosa, in latitudinem autem palmo, quæ Rex Me-
dorum gestabat, similiterque iudices. Est hæc Pacii interpretatio,
qui & in notis Græcum πλάτεια exponit disquisitionis & accu-
ratissimæ cognitionis monumentum, quam à iudice opus est adhiberi
antequam iudicet, aut ferat sententiam: quia Pileati Orientalibus
est rerum ignotarum & obscurarum disquisitio & peruestigatio.
Conveniunt hæc plane cum iis, quæ de Aegyptiorum Ale-
theia disseruimus. Itaque & πείνια illa, quæ Pacius lineas
exponit, de torquibus accipienda putamus. Cum præsertim
constet primores Medorum torquibus fuisse usos. Per hæc tor-
quibus honorabant suos Immortales; Eo enim velut solenni
gestamine insigniri consueuisse alio loco demonstrabitur. A-
pud Romanos torque, velut nota dignitatis ac officii, uteban-
tur Duces militares. Curopalatas: εφόρων πάλαι οἱ στρατηγὸι σπε-
πτιὲ τὴν πικρὴν τῆτων ἐδύλαυν. Gestabant quondam duces torques,
quæ honorem ipsorum demonstrabant. Sic de Tribuno quodam Am-
mianus Marcellinus lib. xxix. cap. 26. Tigavias venire ius-
serat cum Tribunis, è quibus unus torquem pro diademate capiti
imposuit Firmi. Imponit torquem suum Tribunus, ex quo
gestasse apparet. Nisi quis dono accepisse putet eum, cuius
meminit Marcellinus. Vtut sit, Draconarii seu vexilliferi
sollemniter habuerunt. Marcellinus iterum lib. xx. Maurus
nomine quidam, postea Comes, tunc nascatus abstractum sibi tor-
quem, quo ut draconarius utebatur, capiti Iuliani imposuit. Ob-
serua, quod addit: quo, ut draconarius utebatur. Inde enim
patet, solennem eum fuisse draconariorum ornatum. Paulus VVarnefridi,
quem vulgo Diaconum appellant lib. xi. eandem rem describens: Cumque
corona desset imperialis, unus signa portantium torquem quem habebat in col-
lo, sumens, Iuliani capiti circumposuit. Hinc apud Pru-
dentium Hemetrio & Cheledonio, qui ambo draconarii
fuerunt, cum ducerentur ad supplicium, torques exu-
untur. Versus ejus sunt in Peristephano, quos dein-
de adducemus. Torques quoque inter solennia Præsidum
in provinciis gestamina fuerunt, si Pancirollo credimus.
Is enim ita lib. i. Varior. cap. 10. Præsides provinciarum
præter alia ornamenta torque etiam aureo collum circumdabant. Atque